Più sotto aveva aggiunto:

La carità non dice soltanto amore di Dio, ma anche una certa amicizia verso di lui; amicizia che aggiunge all'amare un riamarsi scambievolmente, con una comunicazione reciproca, come spiega Aristotele¹⁷³. E che tale proprietà appartenga alla carità è evidente da quel testo di *I Gv*: *Chi sta nell'amore dimora in Dio, e Dio dimora in lui*¹⁷⁴. E in *I Cor* è detto: *Fedele è Dio, dal quale siete stati chiamati alla comunione del Figlio suo*¹⁷⁵. Ora, questa società dell'uomo con Dio, che è un certo commer-

¹⁷² «Spes respicit duo. Unum quidem sicut principale obiectum, scilicet bonum quod speratur. Et respectu huius, semper amor praecedit spem, nunquam enim speratur aliquod bonum nisi desideratum et amatum. Respicit etiam spes illum a quo se sperat posse consequi bonum. Et respectu huius, primo quidem spes praecedit amorem; quamvis postea ex ipso amore spes augeatur. Per hoc enim quod aliquis reputat per aliquem se posse consequi aliquod bonum, incipit amare ipsum, et ex hoc ipso quod ipsum amat, postea fortius de eo sperat»: *STh*, I-II, q. 62, a. 4, ad 3, II, 586-587. Il relativo *videtur quod* diceva: «L'amore è il principio di ogni affetto, come sopra abbiamo affermato. Ma la speranza sta a indicare un affetto: abbiamo visto infatti che è una passione. Quindi la carità, che è amore, viene prima della speranza»: «Amor est principium omnis affectionis, ut supra [a. 2 ad 3] dictum est. Sed spes nominat quandam affectionem; est enim quaedam passio, ut supra [q. 23 a. 4] dictum est. Ergo caritas, quae est amor, est prior spes»: *STh*, I-II, q. 62, a. 4, arg. 3, II, 586.

¹⁷³ Cf. *Etica nicomachea*, 8, 2, 13; 12, 1.

¹⁷⁴ *I Gv* 4, 16.

¹⁷⁵ *I Cor* 1,9.

cio familiare con lui, viene iniziata qui nella vita presente mediante la grazia, e avrà compimento in futuro mediante la gloria: due cose queste che noi ora possediamo in forza della fede e della speranza. Come quindi non è possibile avere amicizia con qualcuno se non si crede e non si spera di poter avere con lui una comunione o un commercio familiare, così non si può avere l'amicizia con Dio, ossia la carità, senza avere la fede per credere in questa società e in questo commercio dell'uomo con Dio, e senza avere la speranza di appartenere a questa società. E così in nessun modo la carità può sussistere senza la fede e la speranza¹⁷⁶.

Nelle *Questioni disputate sulle virtù*, ancora una volta, nella questione dedicata espressamente a questo tema, l'Aquinate, dopo aver distinto l'ordine di generazione e l'ordine di perfezione, asserisce:

Ogni affezione dell'anima proviene dall'amore. Bisogna dunque che la differenza delle altre affezioni dell'anima sia stabilita in base alla differenza dell'amore. Ora c'è un duplice amore: uno imperfetto, l'altro

¹⁷⁶ «Caritas non solum significat amorem Dei, sed etiam amicitiam quandam ad ipsum; quae quidem super amorem addit mutuam redamationem cum quadam mutua communicatione, ut dicitur in 8 Ethic. [2, 13; 12, 1]. Et quod hoc ad caritatem pertineat, patet per id quod dicitur 1 Ioan. 4 [16], *qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo*. Et 1 ad Cor. 1 [9] dicitur, *fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem filii eius*. Haec autem societas hominis ad Deum, quae est quaedam familiaris conversatio cum ipso, inchoatur quidem hic in praesenti per gratiam, perficietur autem in futuro per gloriam, quorum utrumque fide et spe tenetur. Unde sicut aliquis non posset cum aliquo amicitiam habere, si disrederet vel desperaret se posse habere aliquam societatem vel familiarem conversationem cum ipso; ita aliquis non potest habere amicitiam ad Deum, quae est caritas, nisi fidem habeat, per quam credat huiusmodi societatem et conversationem hominis cum Deo, et speret se ad hanc societatem pertinere. Et sic caritas sine fide et spe nullo modo esse potest»: *STh*, I-II, q. 65, a. 5, co., II, 612. Il *sed contra* affermava che la carità non si può avere senza la fede e senza la speranza perché la fede, secondo Eb 11,6, è necessaria per piacere a Dio e la carità rende accetti a Dio, e la speranza serve a introdurre alla carità.

invece perfetto. C'è l'amore imperfetto di una cosa quando uno ama una cosa non volendo per essa il bene in se stessa, ma volendo il bene di essa per sé; tale sentimento viene chiamato da alcuni «concupiscenza», come quando amiamo il vino volendone gustare la dolcezza, oppure come quando amiamo un uomo per l'utilità o il piacere che ne deriva. C'è invece l'amore perfetto quando viene amato il bene di un essere in se stesso, come quando amando qualcuno voglio che egli abbia il bene, anche se a me non ne viene alcun vantaggio: e questo si dice che è «l'amore di amicizia», con il quale uno viene amato di per sé; per cui questa è l'amicizia perfetta¹⁷⁷, come dice Aristotele. Ora, la carità non è un amore di Dio qualsiasi, ma un amore perfetto, con il quale Dio è amato in se stesso. Ad amare però il bene divino in se stesso uno viene introdotto dai beni che derivano da Dio, che uno vuole per sé, e dai mali che uno evita con l'unione a Dio. Per ciò che riguarda l'evitare i mali, concerne tale amore il timore; riguardo invece al raggiungimento dei beni concerne l'amore di sé la speranza, che è un moto che tende al conseguimento di qualcosa, come abbiamo spiegato¹⁷⁸. Di conseguenza entrambi questi atteggiamenti, per la loro propria nozione, derivano dall'amore imperfetto di Dio. Per questo motivo, come nella via della generazione e del tempo il timore precede la carità e introduce ad essa, secondo Agostino¹⁷⁹, così anche la speranza introduce alla carità in quanto, per il fatto che uno spera di ottenere da Dio un bene, viene indotto ad amare Dio per sé¹⁸⁰.

¹⁷⁷ Cf. *Etica nicomachea*, 9, 3.

¹⁷⁸ Cf. il *corpus* di questo articolo.

¹⁷⁹ Cf. *Trattati sulla Prima Lettera di Giovanni*, 9.

¹⁸⁰ «Omnis affectio animae provenit ex amore. Oportet igitur quod secundum differentiam amoris attendatur differentia in caeteris affectionibus animae. Est autem duplex amor: unus quidem imperfectus, alius autem perfectus. Imperfectus quidem amor alicuius rei est, quando aliquis rem aliquam amat non ut ei bonum in seipsa velit, sed ut bonum illius sibi velit; et hic nominatur a quibusdam concupiscentia, sicut cum amamus vinum, volentes eius dulcedine uti; vel cum amamus aliquem hominem propter nostram utilitatem vel delectationem. Alius autem est amor perfectus, quo bonum alicuius in seipso diligitur, sicut cum amando aliquem, volo quod ipse

E nel *Commento alle Sentenze* Tommaso aveva affermato:

Tendere verso ciò che è appetibile è proprio sia dell'irascibile, sia del concupiscibile, ma in modo diverso: è proprio del concupiscibile tendere verso un bene in quanto è un bene in assoluto; invece è proprio dell'irascibile tendere verso un bene in quanto è arduo e difficile. In questo modo tendono diversamente verso Dio anche la speranza e la carità¹⁸¹.

bonum habeat, etiam si nihil inde mihi accedat; et hic dicitur esse amor amicitiae, quo aliquis secundum seipsum diligitur; unde ista est perfecta amicitia, ut dicitur in 8 Ethic. [potius 9, 3]. Caritas autem est non quicumque amor Dei, sed amor perfectus, quo Deus in seipso diligitur. Ad hoc autem quod aliquis bonum divinum secundum se diligit, inducitur ex bonis a Deo provenientibus, quae sibi quis vult, et ex malis quae, Deo inhaerendo, vitat. Quantum ad vitationem malorum, pertinet ad hunc amorem timor; quantum vero ad consecutionem bonorum, pertinet ad sui amorem spes, quae est motus tendens in aliquid adipiscendum, sicut dictum est. Unde utrumque horum secundum propriam rationem derivatur ex imperfecto Dei amore. Et propter hoc in via generationis et temporis sicut timor praecedat caritatem, et introducit ad ipsam, ut Augustinus dicit Super Canonicam Ioan. [9]: ita etiam et spes introducit ad caritatem: dum aliquis per hoc quod sperat se aliquid bonum a Deo consequi, ad hoc deducitur ut Deum propter se amet»: *DeVirt*, q. 4, a. 3, co., V, 512-513. I *sed contra* facevano riferimento a diverse glosse secondo le quali la speranza precede la carità (cf. s. c. 1; s. c. 2; s. c. 3), all'autorità di Agostino (cf. *La Trinità*, 10, 1), per il quale l'amore presuppone la speranza, perché si ama solo ciò che si spera di raggiungere (cf. s. c. 4), e al fatto che la speranza può sussistere anche senza la carità, ma la carità non può sussistere senza la speranza, per cui la speranza deve precedere la carità (cf. s. c. 5).